1

國立嘉義大學理工學院

105 學年度第 1 次課程委員會會議紀錄

開會時間：105 年 10 月 11 日(星期二)中午 10 時 30 分

開會地點：理工大樓 A16-313 會議室

主 持 人：洪滉祐院長

出 席 者：嚴志弘委員、許芳文委員、梁 孟委員、朱健松委員、林裕淵委員、

盧天麒委員、徐超明委員、丁慶華委員、陳慶緒委員、林正亮委員、

許政穆委員、江政達委員、張烔堡委員、謝勝宇委員（產業界代表）、

陳其謙委員(學生代表)

列 席 者：古國隆副院長、劉靜儀小姐

請 假 者：陳昇國委員、鄭建中委員、陳文俊委員、何清政委員(校外專家學者代

表)、黃家逸委員(校友代表)

壹、院長報告：

一、教務處規劃於 105 學年度第 2 學期開辦通識體驗課程，授課內容要與院系特色

相關。課程係為體驗課程，授課人數不宜過多，可安排校外參訪，課程可開於

假日或寒暑假期間集中上課。歡迎系所規劃開設此課程。

二、105 學年度第 2 學期通識教育課程排課，由 104學年度第 2學期原來各系所開

的課程之外另有增加 11門，將分配各系及聘任兼任教師授課。

貳、提案討論：

提案一

案由：本院 105 學年度第 2 學期通識教育課程排課案，提請審議。

說明：

一、依據教務處通識教務組 105 年 9 月 26 日通知辦理（附件 1，P1-11）。

二、「通識教育課程推薦表」須於 105年 10月 26日前送回通識教育組。

三、教務處通知說明通識開排課配合事項摘錄如下：

（一）105 學年度第 2 學期起通識教育課程分領域，由各學院安排專兼任教師

授課。

（二）105-2學期「通識教育課程推薦表」參酌 104-2學期開課、學生選課及

教室容量等規劃請勿任意更動。核心課程名稱，請僅填入教師姓名、職

2

級等資料；多元課程名稱請務必選擇「五大領域核心課程及多元課程表」

（附件 3）所列課程開課，上課時段與校區請勿更動。

（三）105-2學期暫不辦理新開或調整通識課程申請。

四、奉指示，本次 105 學年度第 2 學期的課程分配與推薦依本院 104 學年度第

2 學期通識課程之分配及開課教師預排，餘無法排入之課程於本會討論。

五、本院 104 學年度第 1 次學術委員會會議決議，各系支援 104 學年度第 2 學

期通識課程開課數分配如下表：

系所
通識中心

核心課程

通識中心

多元課程

進修部

核心課程

進修部

多元課程

課程數

(合計)

應數系 1 1 0 0 2

電物系 2 1 0 0 3

應化系 1 2 0 0 3

生機系 2 0 1 0 3

土木系 2 1 0 0 3

資工系 10 2 2 0 14

電機系 2 1 0 0 3

機械系 1 1 0 0 2

小計 21 9 3 0 33

    實際各系配合開課情形：

系所
通識中心

核心課程

通識中心

多元課程

進修部

核心課程

進修部

多元課程

課程數

(合計)

應數系 1 1 0 0 2

電物系 2 1 0 0 3

應化系 1 2 0 0 3

生機系 2 0 1 0 3

土木系 0 1 0 0 1

資工系 11 3 2 0 16

電機系 3 0 0 0 3

機械系 1 1 0 0 2

小計 21 9 3 0 33

3

六、依據教務處提供之 104 學年度第 2 學期通識教育課程資料與本院 104 學年

度第 2 學期推薦課程對照，104 學年度第 2 學期本院有推薦 1 門核心課程

未開成功。開課情形如下表：

學年

學期

通識中心

核心課程

通識中心

多元課程

進修部

核心課程

進修部

多元課程

課程數

(合計)

104-2

推薦開課數
21 9 3 0 33

104-2

實際開課數
20 9 3 0 32

七、依教務處通知，105 學年度第 2 學期應推薦開課總數為 38+6 門，其中已

預列張智雄老師的 5 門課程，應開課量如下：

學年

學期

大學部

核心課程

進學班

核心課程

大學部

多元課程

進修部

多元課程

課程數

(合計)

105-2

推薦開課數
24 6 8+6 0 38+6

八、依 104 學年度第 2 學期本院支援通識課程推薦表，本院預排 105 學年度第

2 學期課程詳如附件 2，P12-15，其中尚有 8 門課未安排。統計各系預排

課數量如下：

系所
通識中心

核心課程

通識中心

多元課程

進修部

核心課程

課程數

(合計)

備註

應數系 1 1 0 2

電物系 2 1 0 3

應化系 1 2 0 3

生機系 2+2 +3 1 3+5 張老師+5

土木系 0 0 0 0 如下說明

資工系 10 3 2 15 如下說明

電機系 3 0 0 3

機械系 1 1 0 2

未分配 2 3 3 8

小計 24 8+6 6 38+6

4

    備註說明：

    1.土木系多元課程，104-2 陳錦嫣老師於新民(三)7-8 節時段開電腦繪圖，

該時段教務處已安排張智雄老師的氣象與生活。

    2.資工系核心課程 104-2 開 11 門，其中有 1 門被倒課。

九、請討論本院 105 學年度第 2 學期通識教育課程排課案。

決議：

一、各系支援 105 學年度第 2 學期通識課程開課數如下表：

系所
通識中心

核心課程

通識中心

多元課程

進修部

核心課程

課程數

(合計)

備註

應數系 1 1 0 2

電物系 2 1 0 3

應化系
1 2+1 0 3+1 兼任老師

+1

生機系 2+2 +3 1 3+5 張老師+5

土木系 0 1 2 3

資工系 10 3 2 15

電機系 3 0 0 3

機械系
1+2 1+1 +1 2+4 兼任老師

+4

小計 24 8+6 6 38+6

二、推薦表如後附件一，P5-8。

叁、臨時動議：無。

肆伍、散會：上午 11 時 30 分。